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1. Úvod

1.1. Scavenger receptory

Scavenger receptor byl poprvé popsán v roce 1979 Brownem a Goldsteinem, kteří při své

studii hypercholesterolémie našli receptor pro modifikovaný nízkodenzitní lipoprotein (LDL,

low-density lipoprotein) (Goldstein a kol., 1979). V současné době představují scavenger

receptory (SR) rozmanitou skupinu glykoproteinů, jeţ rozpoznávají různé polyanionické

struktury endogenního i exogenního původu (Murphy a kol., 2005) a které se účastní řady

fyziologických a patologických procesů, jakými jsou například ateroskleróza či Alzheimerova

choroba (Plüddemann a kol., 2007). Podle uspořádání mnohodoménové struktury se SR

rozdělují do osmi základních skupin - viz Obr. 1 (Krieger, 1997, Plüddemann a kol., 2007).

Obr. 1: Základní rozdělení scavenger receptorů a zástupci jednotlivých skupin (Plüddemann a kol., 2007). Skupina A:

membránové glykoproteiny uskupené do trimerů; tvořeny cytoplazmatickým výběţkem, membránovým úsekem, α- helixy

uspořádanými do coiled coil struktury, kolagenní doménou a SRCR doménou. SR-AI a SR-AII (izoformy), MARCO

(makrofágní receptor s kolagenní strukturou), SCARA-5, SRCL (scavenger receptor s lektinovou doménou typu C). Skupina

B: CD36 a SR-BI- oba mohou tvořit dimery či multimery; jsou hojně glykosylovány či acetylovány. Skupina C: dSR-CI- SR

u Drosophily melanogaster, exprimován v makrofázích a hemocytech během embryonálního vývoje. Skupina D: CD68-

vyskytuje se především v pozdních endozomech a lysozomech u makrofágů. Skupina E: LOX-1- receptor pro oxidovaný

LDL. Skupina F: SREC- pravděpodobně zapojen do buněčné signalizace, Skupina G: SR-PSOX- váţe oxidovaný LDL a

fosfatidylserin. Skupina H: FEEL-1- hojně exprimován v různých endoteliálních buňkách.

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1046202307001296
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1046202307001296
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1046202307001296
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Skupina A (SR-A) se vyznačuje přítomností tzv. SRCR (cysteine-rich) domény, evolučně

konzervovaného proteinového motivu vyskytujícího se u řady proteinů s rozdílnou

biologickou funkcí (Sarrias a kol., 2004). Nachází se u odlišných ţivočišných kmenů od

houbovců (Porifera) (Blumbach a kol., 1998), přes členovce (Arthropoda) (Gorman a kol.,

2000) aţ ke strunatcům (Chordata), savčí druhy nevyjímaje (Holm a kol., 2009). Zatímco

genom mořské jeţovky Strongylocentrotus purpuratus obsahuje SRCR doménu v1095

kopiích, kódovaných 218 geny, lidský genom čítá pouhých 81 kopií, zapsaných v 16 genech

(Rast a kol., 2006). Hojné zastoupení SRCR domény v genomu jeţovky vypovídá o její

důleţitosti u niţších ţivočichů, a to pravděpodobně ve vrozené imunitě (Ojala a kol., 2007).

SRCR doména je extracelulární doména tvořená ~100- 110 aminokyselinovými zbytky.

Existují dva typy SRCR domén, lišící se mnoţstvím cysteinových zbytků a počtem exonů,

které SRCR doménu kódují. Podle typu SRCR domény pak rozlišujeme dvě SRCR

proteinové rodiny (SRCR-SF, superfamily). Zatímco skupina A obsahuje SRCR doménu se

šesti cysteinovými zbytky a kódovanou dvěma exony, skupina B obsahuje SRCR doménu

s obvykle osmi cysteiny a kódovanou pouze jedním exonem. Zástupci skupiny A jsou

většinou mnohodoménové proteiny s jedinou SRCR doménou spojenou s dalšími funkčními

doménami, jako například doménami proteáz či kolagenními doménami. Zástupci SRCR-SF

B se skládají z tandemu několika opakujících se SRCR domén, který můţe být dále spojen

například s CUB nebo ZP (zona pellucida) doménou, nikdy však s doménou proteáz (Serrias

a kol., 2004).

Významným zástupcem SRCR-SF rodiny je savčí scavenger receptor CD163 (Law a kol.,

1993). CD163 je exprimován pouze v buňkách linie monocytů/makrofágů a jeho exprese je

regulována protizánětlivými (zvýšení exprese CD163) a prozánětlivými (sníţení exprese

CD163) signály (Van Grop a kol., 2010). CD163 obsahuje devět SRCR domén,

následovaných transmembránovou doménou a krátkým cytoplazmatickým úsekem, jenţ

podléhá alternativnímu sestřihu (Law a kol., 1993; Ritter a kol., 1999). CD163 zastává

několik důleţitých funkcí (viz Obr. 2). Slouţí jednak jako receptor hemoglobinu vázaného

v komplexu s haptoglobinem (Hb-Hp komplex) (Kristiansen a kol., 2001), dále jako adhezní

receptor červených krvinek (Fabriek a kol., 2007), receptor pro TWEAK- faktor nádorové

nekrózy (TNF) (Moreno a kol., 2009) a v neposlední řadě jako receptor různých patogenů

(Fabriek a kol., 2009; Van Gorp, 2009). Navázání ligandu na CD163 receptor můţe vyvolat

endocytózu zprostředkovanou receptorem (RME) či spustit signalizační kaskádu vedoucí
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k sekreci signalizačních molekul. Jako imunomodulátor slouţí CD163 jak ve formě

membránového proteinu, tak ve formě rozpustné, jejíţ hladina v patologických podmínkách

signifikantně narůstá (Van Gorp a kol., 2010).

Obr. 2: Schématické znázornění různých funkcí scavenger receptoru CD136 (Van Gorp a kol., 2010). A: CD163 jako

receptor pro Hb-Hp komplex. Hemoglobin se po hemolýze červených krvinek váţe na haptoglobin, čímţ vznikne nový

epitop interagující s třetí SRCR doménou CD163. Touto interakcí dochází za prvé k signalizaci spouštějící produkci

interleukinu IL-10, a následnou zvýšenou upregulaci hemoxigenázy 1 (HO-1) a CD163, a za druhé k endocytóze Hb-Hp

kompelxu prostřednictvím klatrinových váčků (nejsou na obrázku znázorněny). Hb-Hp putuje přes endozomy do lysozomů,

kde proteinové sloţky hemoglobinu degradují a hemové skupiny jsou rozloţeny enzymem HO-1 na protizánětlivé molekuly

(biliverdin, Fe2+ a CO). B: CD163 jako adhezivní receptor červených krvinek. Interakcí s erytroblasty přispívá k jejich růstu

a přeţívaní během erytropoézy. C: CD163 jako receptor pro TWEAK (tumor necrosis factor-like weak inducer of apoptosis).

TWEAK je nádory nekrotizující faktor, který indukuje apoptózu prostřednictvím interakce s TNF receptorem D a E: CD163

jako receptor pro patogeny. Navázáním bakterie na CD163 dochází k indukci produkce prozánětlivých cytokinů. Virus

ASFV (African Swine Fever virus) je po navázání na CD163 endocytován makrofágy, zatímco virus PRRSV (porcine

reproductive and respiratory syndrome virus) s CD163 interaguje pouze vnitrobuněčně- v časných endocytech, kde CD163

zajišťuje odpláštění viru.

1.2. Scavenger receptory u parazitů

Ačkoliv bylo v souvislosti s parazity zkoumáno pouze několik scavenger receptorů, ukazuje

se, ţe zastávají podstatné role v jejich ţivotních cyklech. Parazité ve svých strategiích

vyuţívají nejen vlastní, ale i hostitelské SR. SR mohou zásobovat parazity potřebnými

lipoproteiny, plnit funkci ve vývoji parazitů, pomáhat patogenům uniknout před hostitelskou

imunitní odpovědí, nebo naopak imunitní reakce vyvolávat u parazitů přenášejících původce
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onemocnění. Příkladem scavenger receptoru patrně zodpovědného za příjem hostitelských

mastných kyselin a sterolů je CD36 u krevničky Schistosoma mansoni (Smith a kol., 1970).

Tento SR sehrává pravděpodobně roli nejen v příjmu hostitelských lipoproteinů, nutných

pro tvorbu membrán, růst a vývoj (Rigotti a kol., 1995), ale téţ při maskování motolice před

imunitním systémem navázáním hostitelských LDL molekul na jejím povrchu (Furlong a kol.,

1992, Dinguirard a Yoshino, 2006). Scavenger receptor PxSR v oocytech Plasmodia berghei,


[…]


v trávicích buňkách střevního epitelu plně nasátých samic a ve vnitrobuněčných váčcích a na

povrchu hemocytů. Signál nebyl detekován v totálních preparátech slinných ţláz, stejně jako

u Western blotu a qRT-PCR profilu, z čehoţ lze dedukovat, ţe se IrSRP-1 ve slinných ţlazách

s nejvyšší pravděpodobností nevyskytuje. U trachejí, vykazujících signál na Western blotu, se

nepodařilo IrSRP-1 lokalizovat na totálním preparátu, coţ můţe být zapříčiněno rozdílou

citlivostí chemiluminiscenčního a fluorescenčního značení.

Podle dosavadních výsledků přeţívacích pokusů po RNAi s dsRNA (iIrSRP-1) se zdá, ţe

IrSRP-1 má vliv na sání samic (pouze 28 % iIrSRP-1 samic bylo schopných se nasát). Naopak

umlčení IrSRP-1 genu neovlivnilo vykladení snůšky a líhnutí larev (100 % z přeţitých

iIrSRP-1 samic bylo schopno vyklást snůšku a ze všech snůšek se vylíhly larvy). Pro

vyvození spolehlivých závěrů bude ale nutné pokus zopakovat nejméně v biologickém

triplikátu.

Ze současných získaných dat lze vyvozovat, ţe IrSRP-1 je mnohodoménový protein,

exprimovaný v různých tkání, nejvíce však ve střevě sajících samic. Jeho exprese je up-

regulována sáním a zvyšuje se ještě několik dnů po sání. Při umlčení IrSRP-1genu nejsou

samice schopny se plně nasát, takţe se zdá, ţe IrSRP-1 zastává nějakou důleţitou roli během

sání. Vzhledem k tomu, ţe patří do skupiny scavenger receptorů, stejně jako savčí CD163,

mohl by například slouţit jako hemoglobinový receptor a zprostředkovávat tak jeho

endocytózu do trávicích buněk střevního epitelu. Pro svoji komplexnost a předpokládané

posttranslační modifikace (3 NetNGlyc 1.0 Server predikovaná N-glykosylační místa

v dosavadní ověřené sekvenci) je však vysoce pravděpodobné, ţe IrSRP-1 plní mnoho

různých funkcí, které se patrně liší v závislosti na typu tkáně. IrSRP-1 by mohl v hemocytech

zastávat roli ve vrozené imunitě klíštěte. Mohl by se například účastnit imunitních reakcí

v roli tzv. PRR receptoru (pattern recognition receptor, receptor rozpoznávající cizorodé

agens) nebo se podílet na sráţení hemolymfy. Tomu všemu by nasvědčovala jeho doménová

struktura. Lektinová doména typu C by mohla rozpoznávat peptidoglykany či

lipopolysacharidy na povrchu G
+
a G

-
bakterií, Kringle doména se účastnit koagulace

hemolymfy, SRCR doména by mohla vázat patogeny a zahajovat jejich fagocytózu hemocyty,

nemluvě o významu trypsinové domény, která se účastní řady proteolytických procesů

podílejících se na zánětlivých reakcí, koagulaci aj. Vzhledem k relativně vyšší hladině mRNA

ve vajíčcích by se IrSRP-1 mohl také podílet na embryonálním vývoji klíšťat. Obecně však
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nelze přepokládat funkci IrSRP-1 ve vývoji klíštěte, neboť ve všech ostatních stádiích

(larvách, nymfách, popř. samcích a nenasátých samicích) je relativní exprese IrSRP-1 genu

téměř nulová. Tuto hypotézu navíc potvrzují data z přeţívacího pokusu, která dokazují, ţe po

umlčení IrSRP-1genu jsou samice schopné vyklást snůšku a z vajíček se mohou lítnout larvy.
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6. Závěr

Byla identifikována částečná sekvence (1680 bp) nově popsaného scavenger receptoru-

trypsinové proteázy IrSRP-1 z klíštěte I. ricinus, kódující dvě SRCR domény, LDL receptor

a doménu trypsinové proteázy. Na základě EST dat z několika druhů klíšťat byla predikována

kompletní proteinová sekvence IrSRP-1 (150 kDa), navíc zahrnující ještě jednu SRCR

doménu, dva další LDL receptory, lektinovou doménu typu C (CLECT), Kringle doménu a

PAN/APPLE doménu.

Z výsledků qRT-PCR profilů byla prokázaná up-regulace IrSRP-1 sáním. Naopak nebyl

prokázán vliv přítomnosti několika různých patogenů (Gram
+
/ Gram

-
bakterie a kvasinky) na

relativní expresi IrSRP-1. Nejvyšší hladina mRNA v rámci tkáňového profilu byla detekována

ve střevech sajících samic I. ricinus. V larvách, nenasátých nymfách, nenasátých samicích a u

samců je hladina IrSRP-1 mRNA nulová.

V bakteriálním systému E. coli byl exprimován rekombinantní protein trypsinové domény

rIrSRP-1, který byl přečištěn a renaturován. Nepodařilo se však získat aktivní rekombinantní

protein pro biochemickou charakterizaci a ověření substrátové specifity.

Byly připraveny a afinitně přečištěny protilátky proti rIrSRP-1, s nimiţ byl proveden Western

blot a imunohistochemické značení IrSRP-1 v různých tkáních klíštěte I. ricinus.

Prostřednictvím Western blotu byl detekován nejsilnější signál ve střevech plně nasátých

samic a dále v malpighických trubicích, vaječnících a hemolymfě. Signál nebyl detekován ve

slinných ţlázách. Na základě imunolokalizace byla prokázána přítomnost IrSRP-1 pouze

v trávicích buňkách ve střevech plně nasátých samic a v hemocytech.

Z dosavadních výsledků RNA interference byl pozorován vliv IrSRP-1 na sání samic I.

ricinus, nikoliv na kladení a líhnutí larev.
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