**Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Barbory Singerové: Scavenger receptor – trypsinová peptidáza IrSRP-1 z klíštěte *I. ricinus***

Hlavní téma diplomové práce Bc. Barbory Singerové bylo součástí GAČR projektu P502 - 11 - P682 s hlavním úkolem identifikovat molekuly odpovědné za doposud nepopsaný mechanismus transportu hemoglobinu z hostitelských červených krvinek nasáté krve do endosomů (trávicích váčků) střevních buněk klíštěte *Ixodes ricinus*, kde dochází k jeho proteolýze pomocí komplexu námi popsanych cysteinových a aspartových peptidáz . Veliký důraz byl přitom kladen na doposud neidentifikovaný receptor hemoglobinu, jehož přítomnost na povrchu trávicích buněk klíštěte je predikována již od ultrastrukturních prací z 80.let minulého století, popisující tvorbu clathrinových váčků a jehož význam by mohl souviset jak s metabolismem aminokyselin a rozmnožováním (tvorba snůšky) tak s metabolismem hemu a železa. Na základě částečné homologie savčího receptoru hemoglobinu CD163 s genomovými a EST daty *I. scapularis* byl jako jeden z hlavních kandidátů vybrána částečná sekvence scavenger receptoru s trypsinovou doménou, v NCBI GenBank anotovaná jako *I.scapularis* trypsin, označený jako IsSRP-1. Během práce Barbory, kdy se podařilo získat neúplnou sekvenci (C-terminální část) stejné molekuly z našeho modelového klíštěte *I. ricinus* (IrSRP1) však vyšlo najevo, že tento kandidát je ve skutečnosti velký multidoménový a velmi pravděpodobně také multifunkční protein, který stejně jako jeho další homology v rámci členovců jako např. multidoménová serinová proteáza Sp22D z komára *Anopheles gambiae* , je lokalizován nejen ve střevě, ale také v hemocytech a pravděpodobně i dalších tkáních. Jak vyplývá z relativního mála publikací o multidoménových serinových peptidázách , ke správnému porozumění funkce těchto proteinů je především nutné je správně anotovat, porovnat jejich strukturu s homology zejména v rámci členovců a poté predikovat jejich funkci, která může být testována in-vivo pomocí RNAi nebo ve formě rekombinantních proteinů in vitro. Proto jsem uvítal, že Barbora mohla toto z fyziologického i imunologického hlediska nesmírně zajímavé téma podobným způsobem rozpracovat v předložené magisterské práci. Subjektivně nejsilnější část této diplomové práce spočívá v qRT-PCR profilování transkripce IrSRP1, kde je jasně indikována závislost exprese IrSRP1 na sání krve. Bohužel trypsinová doména exprimovaná v *E.coli* se ani po optimalizaci refoldingu nejevila aktivní a zároveň je potřeba zopakovat sezónní RNAi pokusy - fenotyp je třeba hledat v biologických replikátech. Věřím však, že na konci roku 2014 bychom mohli být schopni přihlašovat rukopis na toto téma k publikaci ve vědeckém časopise s dobrým impakt faktorem , kde Barbora jistě bude jedním z autorů .

Rád bych uvedl, že Barbora měla na magisterskou práci o něco méně času, protože v naší laboratoři začala pracovat až po odchodu z laboratoře Dr. Kotsyfa kise kde původně pracovala na jiném tématu. Dalším velmi důležitým faktorem je že kvůli mému odchodu na roční SCIEX stáž do Ženevy v září 2012, tedy relativně záhy po začátku v naší laboratoři , pozbyla na celý rok každodenního školitelského dozoru. Po celou dobu Barbora pracovala samostatně, prokázala, že umí porozumět tématu a poradit si v případech menších problémů a také prokázala schopnost samostatně analyzovat výsledky a dávat je do souvislostí se současným poznáním. S ohledem na uvedené skutečnosti společně s hodnocením nadšení a ochoty pracovat na velmi těžkém tématu na samé hranici vědeckého poznání, kde vpřed míří jen spekulace a nepodložené hypotézy pro které je nesmírně obtížné a mnohdy velmi frustrující najít dostatečnou podporu v kvalitních datech nemohu hodnotit její práci jinak než jako jako vynikající s konečnou známkou odvozenou z ústní prezentace během obhajoby

V Č. Budějovicích, 20.1.2014

RNDr. Daniel Sojka, Ph.D.